

Yttrande från Ölands Naturskyddsförening rörande ny skötsel och bevarandeplan för Naturreservat och Natura 2000-området Rösselkärret, SE0330140, Mörbylånga kommun. Dnr 511-8165-23

Ölands Naturskyddsförening tillstyrker och ser att utredningen rörande ny skötselplan för Naturreservatet, tillika Natura 2000-området, Rösselkärret är väl avvägt och väl möter de framtida kriterier man kan ställa på skötsel och bevarande av detsamma utifrån länsstyrelsens egen målbild.

Ölands Naturskyddsförening vill dock framhålla några punkter att ta i beaktande innan Länsstyrelsens definitiva beslut om skötsel och bevarandeplan tas!

1. Vid besök i området första veckan i oktober slogs vi av att undervegetationen i de skogtäckta områdena i reservatet domineras av främst ask, hassel och lönn. Däremot finns bara ett fåtal föryngringar av ek av god vitalitet/"rakväxande", mest i de ljusare partierna. Detta torde vara förväntat pga den täta lövvegetationen som med stor sannolikhet effektivt förhindrar yngre ekar, trots att det verkar finns rikligt med förutsättning pga. större ekar och gott om ekollon! Det råder därmed en närmast total brist på ny generation av ek inom hela reservatet. Därför bör nog betesdrift/slätter ("som påtalas under punkt 2.2 generella skötselåtgärder") inom området efter framtida restaurering begränsas i vissa mindre områden inom reservatet. Syftet är då att yngre ekar kan få möjlighet att tillväxa utan risk för allvarliga skador pga betande djur under deras tidiga tillväxtperiod. Även om "medelålders" och yngre träd av ek och andra trädslag gynnas för att främja den delen av åldersammansättningen, så kommer glappet för just yngre och nyetablerade ekar att vara bestående under väldigt lång tid från dagens befintliga trädpopulation och de som framöver behöver komma. Vi hoppas att ovanstående konstaterande och förslag kan lägga en grund för ett från myndigheten planerat synsätt kring skydd av kommande generationers ekar inom reservatet för att skapa den miljö som myndigheten ger uttryck för i sin bevarandeplan.
2. Ölands Naturskyddsförening anser att en av grunderna i acceptansen för införande, underhåll och bevarande av naturreservat är att dessa är lättillgängliga, och känns värdefulla, för allmänheten, utan att detta påverkar djur och växter negativt under kritiska tidsperioder, och även att lokala markägare och företag ser positivt på reservatens tillkomst och bevarande. Ölands Naturskyddsförening ser därför positivt på målet att frilägga dom klart bevarandevärda kulturlämningarna inom reservatet. Vi ser även positivt på målbilden för området och att skylta och anlägga mindre markerade stigar inom detsamma, under förutsättning att dessa anläggs på sådant sätt att dom inte

riskerar negativ inverkan på växter, groddjur och insektsliv som reservatet är upprättat att skydda och bevara.

3. Idag genomkorsar skogsvägen benämnd S:12 Rösselkärr, norrifrån ner mot området öster om Revkärr, och utgör därmed reservatets västra gräns, Men Rösselkärr fortsätter egentligen ytterligare ett stycke mot väster. Avståndet till närliggande Revkärr och därefter Kärringkullmossen inom Lenstads naturreservats östra kant är därmed ca 200 meter respektive ytterligare ca 150 meter genom delvis väldigt tät vegetation. Ölands Naturskyddsförening föreslår därför att myndigheten undersöker möjligheten att med markägare av Tävelsrum 2:3 kunna upprätta ett avtal om öppethållande av den fägata som sträcker sig NE–SW från dagens ruinlämningar ned till skogsväg S:12. Om detta ej anses möjligt vill vi förorda att en markerad led upprättas längs reservatets ”sydgräns”, dvs längs gränsmuren som går NE–SW, för att där ansluta till skogsväg S:12 i reservatets sydvästra hörn. Vidare föreslår Ölands naturskyddsförening att myndigheten på samma sätt försöker anordna en markerad stig över Tävelsrum 1:2 för att på detta sätt skapa ett enkelt och inbjudande sätt att för allmänheten besöka även dom två angränsande kärrmarkerna inom Lenstads naturreservat. Den där idag befintliga stigen är ej vandringsvänlig och även helt omarkerad vilket medför mest bara sporadiska besök. På detta sätt skulle vi även motverka onödig persontrafik genom Rösselkärr på skogsväg S:12, vilken tidvis är översvämmad och närmast ofrånkomlig.

De ovan föreslagna åtgärderna skulle enligt Ölands Naturskyddsförening ge besökande av just Rösselkärr en möjlighet till att se helheten i detta våtmarksområde, och därmed kraftfullt öka besökarens upplevelser och möjliggöra ett positivt betraktande. Vidare skulle detta även skapa en sammanhängande möjlighet till vandring från Smedsgärde till Hildeborg och Österskog.

För Ölands Naturskyddsförening

Färjestaden resp. Gårdby 2024-10-17

Jan Herrmann

ordförande

Roger Nilsson

styrelseledamot